
pacto a Incorrecta aplicación del régimen de tráfico de perfec­
cionamiento activo que se autoriza.

11. La Dirección General de Exportación podrá dictar las 
normas que estime 'adecuadas para el mejor desenvolvimiento 
de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid, 18 de octubre de 1977.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

27295 ORDEN de 25 de octubre de 1977 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia del Tri­
bunal Supremo dictada con fecha 25 de junio de 
1977 en el recurso contencioso-administrativo nú­
mero 15.934, interpuesto contra resolución de este 
Departamento de fecha 17 de noviembre de 1969, 
por «Arrocerías Reunidas del Ebro, S. A.».

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo número 
15.934, en única instancia, ante la Sala Cuarta del Tribunal 
Supremo, entre «Arrocerías Reunidas del Ebro, S. A.», como 
demandante, y la • Administración General del Estado, como 
demandada, contra resolución de este Ministerio de 17 de no­
viembre de 1969, sobre sanción, se ha dictado con fecha 25 
de junio de 1977 sentencia, cuya parte dispositiva es como 
sigue:

«Fallamos: Que desestimando el recurso contencioso-adminis­
trativo. interpuesto por la representación de "Arrocerías Reuni­
das del Ebro, S. A.”, contra resolución dictada por la Subdi­
rección General del Servicio de Inspección de la Disciplina del 
Mercado del Ministerio de Comercio, fecha diecisiete de no­
viembre de mil novecientos sesenta y nueve, confirmatoria en 
alzada de la que dictó el Organo inferior imponiertdo a dicha 
Entidad multa de veinticinco mil pesetas por infracción de las 
disposiciones reguladoras del comercio de arroz, debemos de­
clarar y declaramos válido y ajustado a derecho el mencio­
nado/ acto administrativo y absolvemos e la Administración de 
ISs pretensiones deducidas en este proceso. Sin imposición de 
costas.»

En su virtud,, este Ministerio ha tenido a bien disponer se 
cumpla en sus propios términos la referida, sentencia, publi­
cándose el aludido fallo en el «Boletín Oficial del Estado», todo 
ello en cumplimiento de lo previsto en el artículo 105 de la 
Ley reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa 
de fecha 27 de diciembre de 1956.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 25 de octubre de 1977.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Comercio.

27296 ORDEN de 26 de octubre de 1977 por la que se 
autoriza a la firma «Tableros Albacete, S. A.», el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de colas de urea-formol y la 
exportación de tableros aglomerados.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido, por la Empresa «Tableros Albacete, Socie­
dad Anónima», solicitando el régimen, de tráfico de perfec­
cionamiento activo para la importación de colas de urea-ftjrmol 
y la exportación de tableros aglomerados.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

1° Se autoriza a la firma «Tableros Albacete, S. A.», con do­
micilio en Abad Sola, 37, Gandía (Valencia!, el régimen de trá­
fico de perfeccionamiento activo para la importación de: Colas 
de urea-formol, con úna riqueza en sólidos del 65 por 100 (par­
tida arancelaria 39.01.B.l) y la exportación de tableros aglo­
merados de partículas de madera, incluso recubiertos con pa­
peles melamínicos (P. A. 44 18), y tableros aglomerados de par­
tículas de madera, rechapados con maderas (P. A. 44.15).

2. ° A efectos contables, se establece lo siguiente:
Por cada 100 kilogramos de tableros de cualquiera de los 

dos tipos que se exporten (equivalente a 0,150 metros cúbicos), 
se podrán importar con franquicia arancelaria, o se datarán en 
cuenta de admisión temporal, o se devolverán los derechos 
arancelarios, según el sistema a que se acoja el interesado, 
15 kilogramos de cola de urea-formol.

Se consideran pérdidas, en concepto exclusivo de mermas, 
el 35 per J0C de la mercancía importada.

3. ” Las operaciones de exportación y de importación que se 
pretendan realizar al amparo de esta autorización y ajustán­
dose a sus términos serán sometidas a las Direcciones Gene­

rales competentes del Ministerio de Comercio, a los efectos que 
a las mismas correspondan.

4. ° Los países de origen de la mercancía a importar serán 
todos aquellos con los que España mantiene relaciones comer­
ciales normales. Los países de destino de las exportaciones se­
rán aquellos con los que España mantiene asimismo relaciones 
comerciales normales o en,los casos en que la moneda de pago 
de la exportación sea convertible, pudiendo la Dirección Gene­
ral de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar exporta­
ciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacio­
nal situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán 
del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análo­
gas condiciones que las destinadas al extranjero.

5. ° La opción dél sistema a elegir se hará en el momento 
de la presentación de la correspondiente declaración o licencia 
de importación, en el caso de la admisión temporal. Y en el- 
momento de solicitar la correspondiente licencia de exporta­
ción, en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se 
acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, men­
cionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayere en el sistema de admisión temporal, 
el titular, además de importador, deberá reunir la condición 
de transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesa­
riamente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento el sis-., 
tema bajo el cual se realiza la operación (importación tempo­
ral, admisión temporal, régimen de reposición con franquicia 
arancelaria y devolución).

6. ° Las mercancías importadas en régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de compro­
bación.

7. ° En el sistema de admisión temporal, el plazo para la 
transformación y exportación será de hasta dos años.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria, el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año, a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo esta­
blecido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la PreT 
sidencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo 
o en parte, sin más limitación que el cumplimiento del' plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro 
del cual ha de realizarse la transformación o incorporación 
y exportación de las mercancías será de seis meses.

6.” Se otorga esta autorización por un período de cinco 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su cadu­
cidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia 
arancelaria, las exportaciones que se hayan efectuado desde 
el 19 de enero de 1977 hasta la aludida fecha de publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado» podrán acogerse también a 
los beneficios correspondientes, siempre que se hayan hecho 
constar en la licencia de exportación y en la restante documen­
tación aduanera de despacho la referencia de estar en trámite 
su resolución. Para estas exportaciones los plazos señalados en 
el artículo anterior comenzarán a contarse desde la fecha de 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

9. ° La autorización caducará de modo automático si en pl 
plazo de dos años, contado a ^partir de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», no se hubiera realizado ninguna 
exportación al amparo de la misma.

10. La Dirección General de Aduanas, dentro de su compe­
tencia, adoptará las medidas que considere oportunas respecto 
a la correcta aplicación del régimen de Tráfico de perfecciona­
miento activo que se autoriza.

11. La Dirección General de Exportación podrá dictar las 
normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvimiento

. de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de octubre de 1977 —P. D., el Subsecretario de 

Comercio. Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

27297 ORDEN de 26 de octubre de 1977 por la que se au­
toriza a la firma «Vidrierías de Llodio, S. A.», el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo pa­
ra la importación de poltvinil butyral y la expor­
tación de vidrio de seguridad, contracrlacado.

Ilmo. Sr.-: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Vidrierías de Llodio. S. A.», 
solicitando el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo


